
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. x
din 07.06.2023

privind modificarea și completarea Documentului de poziție pentru județul Maramureș

Având in vedere proiectul de hotarare nr.40/07.06.2023 initiat de primarul 
comunei, insotit de referatul de aprobare al acestuia, in calitate de initiator înregistrat 
subnr. 1879 din 07.06.2023;

-raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr.1880 din 07.06.2023;
-Adresa nr.639 din 06.06.2023 a Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru 

gestionarea integrată a deșeurilor menajere în județul Maramureș referitoare la 
fundamentrea completării necesarului infrastructurii colectare pentru jud. Maramureș și 
necesitatea completării DOCUMENTULUI DE POZIȚIE pentru Județul Maramureș, adresa 
înregistrata la instituția noastra sub nr.1876 din 07.06.2023;

-H.C.L. Salsig nr.35/2008 de asociere a comunei la Asociația de dezvoltare 
intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor menajere în județul 
Maramureș;

-Documentul de poziție pentru jud. Maramureș;
Ținând cont de Avizul favorabil nr.28 din 07.06.2023 emis de „Comisia pentru 

administrație publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, 
administrarea domeniului public si privat" din cadrul Consiliului Local Salsig;

- avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile:

-O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările si completările 
ulterioare;

-Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice -republicată;
-Legii nr.101/2006 serviciului de salubrizare a localităților- republicată;

în temeiul dispozițiilor art. 89, art.129 alin.(9), art.139 alin.(l) si art.196 alin.(l) 
lit.„a" din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in ședința extraordinara cu convocare 
de indata din data de 07 iunie 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Se aprobă modificarea și completarea DOCUMENTULUI DE POZIȚIE pentru 

județul Maramureș, după cum urmează:
-La punctul 2, după litera I, se introduce lit.m, cu următorul conținut: „m)realizarea 

proiectului INVESTIȚII COMPLEMENTARE SISTEMULUI DE MANAGEMENT INTEGRAT AL 

1

Art.1.Se


DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL MARAMUREȘ, prin care va fi asigurat necesarul de 
infrastructura conform reglementarilor legale si care conduce la realizarea unui flux de 
management integrat ol deșeurilor performant. "

-La capitolul IV, secțiuneal-art.6 alin.2, după lit.f, se introduce lit.g, cu următorul 
conținut: ,,g) Consiliul Județean Maramureș se obliga sa acționeze ca solicitant al 
finanțării (beneficiar al investițiilor pentru proiect) in cadrul POIM / 870 /3 /I / Reducerea 
numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare 
a deșeurilor în România Axa prioritară 3. Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții 
de management eficient al resurselor/ Obiectivul Specific 3.1. Reducerea numărului 
depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a deșeurilor în 
România, pentru proiectul INVESTIȚII COMPLEMENTARE SISTEMULUI DE MANAGEMENT 
INTEGRAT AL DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL MARAMUREȘ, investiții care se vor integra în 
cadrul proiectului initial "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR ÎN 
JUDEȚUL MARAMUREȘ.

Art.2.Se aprobă Actul adițional nr.2 la Documentul de Poziție pentru județul 
Maramureș, în forma prevăzută la Anexa 1 la prezenta care este parte integrantă din 
această hotărâre.

Art.3.Se mandatează reprezentantul comunei Salsig să voteze în cadrul Adunării 
generale a ADIGIDM MM conform prezentei hotărârii.

Art.4.Restul prevederilor DOCUMENTULUI DE POZIȚIE rămân neschimbate.
Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se mandatează Primarul 

comunei Salsig, Daniel POP.
Art.6.Prezenta hotarare se comunica :

-d-nului Prefect al județului Maramureș;
- d-nului Primar al comunei Salsig;
- ADIGIMM
- dosar ședința;
- afisaj;

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER
loan CHISIU /

Nr. total consilieri: 11, din care prezenti: 8, absenți: 3.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 8 voturi „pentru", 0 împotriva, 0 abțineri;

2

Art.2.Se
Art.3.Se

